
REGIONE PIEMONTE BU7 19/02/2015 
 

Codice DB2101 
D.D. 28 novembre 2014, n. 292 
Corrispettivi dovuti a Finpiemonte S.p.A. per le attivita' svolte nel 2013 di gestione dei Bandi 
regionali "Servizi informatici innovativi" Attivita ' I.3.1 ed "Adozione TIC" Attivita' I.3.2, 
Asse I del POR FESR 2007/2013. Impegni delegati su capp. vari per un importo complessivo 
di Euro 190.034,85, a valere sui fondi dell'Asse IV - Assistenza Tecnica POR FESR 2007/2013 
e liquidazione a favore di Finpiemonte S.p.A. 
 
Premesso che: 
− con LR 26 luglio 2007 n. 17 è stato riorganizzato l’istituto Finanziario Regionale Piemontese–
Finpiemonte S.p.A., cui è stato attribuito il ruolo di società finanziaria regionale a sostegno dello 
sviluppo della ricerca e della competitività sul territorio;  
− ai sensi dell’art. 2, comma 4, della medesima legge, ed in attuazione della DGR n. 30-8150 del 
04.02.2008 Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A., in data 25.02.2008, hanno sottoscritto la 
“Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, Rep. n. 13312 (nel seguito 
Convenzione Quadro); 
− con DGR n. 36-7053 del 08.10.2007 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte 
della Commissione europea del Programma Operativo della Regione Piemonte POR 2007-2013, 
articolato in 4 assi d’intervento; 
− nell’ambito del POR 2007-2013, finanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) a 
titolo dell’obiettivo “Competitività e Occupazione”, sono previste misure di agevolazione alle 
imprese; 
− il POR FESR dispone, fra l’altro, di un Asse di intervento specifico, munito di adeguata 
dotazione finanziaria, e dedicato alle spese di assistenza tecnica (denominato Asse IV – Assistenza 
Tecnica), fra le quali rientra il rimborso dovuto a Finpiemonte S.p.A., dei costi connessi a tali 
prestazioni; 
− con DGR n. 14-9896 del 27.10.2008 si sono approvate e definite, nei contenuti generali, le 
seguenti misure di agevolazione previste nell’ambito dell’Asse I “Innovazione e transizione 
produttiva” del POR FESR, obiettivo operativo I.3,  che si propone di sostenere e rafforzare 
l’offerta dei servizi informatici innovativi e il loro migliore utilizzo da parte delle piccole e medie 
imprese (di seguito PMI): 
• Attività I.3.1 "Servizi informatici innovativi" volta a sostenere e rafforzare l’offerta di beni e/o 
servizi informatici innovativi da parte delle PMI, finalizzati all’efficienza nei metodi di produzione 
e organizzazione delle funzioni aziendali; 
• Attività I.3.2 "Adozione TIC” volta ad agevolare l’adozione di prodotti e servizi informatici 
innovativi, basati sull’utilizzo di internet e l’utilizzo di tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione che rispondano a reali bisogni delle PMI, aumentandone efficienza ed efficacia; 
 
− con la medesima deliberazione si è autorizzato, l’affidamento a Finpiemonte S.p.A. delle attività 
di supporto alla Direzione Innovazione, Ricerca e Università, connesse alla gestione delle misure, 
nel rispetto delle disposizioni contenute nella Convenzione Quadro;  
− con DD n. 228/DA1300 del 18.11.2008, modificata ed integrata con DD n. 5/DB1300 del 
28.01.2009, DD n. 76/DB1300 del 05.05.2009 e DD n. 136/DB1300 del 13/07/2009, sono stati 
approvati i Bandi regionali “Servizi Informatici Innovativi” Attività I.3.1 ed “Adozione TIC” 
Attività I.3.2 sull’Asse I del POR FESR 2007/2013 ; 
− con DD n. 102/DB1300 del 12.06.2009 la Direzione Regionale Innovazione, Ricerca ed 
Università ha affidato a Finpiemonte S.p.A. la gestione delle agevolazioni previste dalle misure 



sopra citate ed ha approvato, in coerenza con i principi espressi dalla Convenzione Quadro, lo 
schema di contratto Rep. n. 14663 del 31.08.2009; 
− con medesima determinazione si è provveduto, altresì, ad utilizzare e rendere definitivi gli 
impegni di spesa delegati messi a disposizione dalla Direzione Attività Produttive con nota prot. n. 
6613/DB1600 del 10.06.2009, per complessivi € 360.000,00, per la gestione delle attività connesse 
ai bandi regionali sopra descritti, nei termini previsti dallo schema di contratto, citato sopra, Rep. n. 
14663 del 31.08.2009; 
− con note prot. n. FG/sngr/11/37486 e prot. n. FG/sngr/11/37487 del 04.08.2011, Finpiemonte 
S.p.A., facendo seguito ad una prima trasmissione delle fatture relative all’attività 2009 (di cui alle 
note prot. n. AF/lf/10/134 e prot. n. AF/lf/10/135 del 26.10.2010) ed alla rispettiva nota esplicativa 
prot. n. AF/10/173 del 22.12.2010, ha inviato, unitamente allo storno delle suddette fatture, la 
richiesta di anticipo dei corrispettivi dovuti sulla base del contratto in essere Rep. n. 14663 del 
31.08.2009, per l’attività, svolta nel 2009, di gestione dei bandi sopra citati; 
− con DD n. 208/DB1302 del 26.09.2011, tenuto conto della richiesta formulata da Finpiemonte 
con le suddette note, prot. n. FG/sngr/11/37486 e prot. n. FG/sngr/11/37487 del 04.08.2011, si è 
provveduto a liquidare gli impegni di spesa delegati, assunti con DD n. 102/DB1302 del 
12.06.2009, quale anticipo dei corrispettivi dovuti a Finpiemonte per la gestione 2009 dei suddetti 
bandi, in ottemperanza a quanto disposto dal contratto in essere, Rep. n. 14663 del 31.08.2009; 
 
− in data 02.04.2010, ai sensi dell’art. 2, comma 4, della LR 26.07.2007 n. 17, ed in attuazione 
della DGR n. 2-13588 del 22.03.2010, Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. hanno sottoscritto la 
nuova “Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte S.p.A.”, Rep. n. 15263 che 
sostituisce la precedente specificando, al comma 2 dell’art. 34, che “per quanto attiene gli 
affidamenti in corso, restano ferme le convenzioni già sottoscritte e/o adeguate alla convenzione 
stipulata in data 28 febbraio 2008, fino alla loro naturale scadenza.”; 
− con DD n. 525/DB1601 del 23.11.2011, la Direzione Attività Produttive, quale Autorità di 
Gestione del POR FESR 2007-2013, ha approvato le modalità di rendicontazione delle spese 
effettivamente sostenute da Finpiemonte S.p.A. nello svolgimento delle funzioni di Organismo 
intermedio in house alla regione Piemonte nell’ambito del POR 2007/2013 finanziato dal FESR; 
− con medesima determina, agli Allegati 1 e 2 ed in conformità con  i vincoli previsti dalla 
normativa comunitaria e nazionale per l’utilizzo delle risorse dell’Asse IV- Assistenza Tecnica POR 
FESR, si sono specificati i criteri per adattare le modalità di rendicontazione delle spese da parte di 
Finpiemonte S.p.A., per le attività realizzate a partire dal 2010, anche al fine di evidenziare i costi 
ammissibili ed i costi esterni non ammissibili per la rendicontazione FESR; 
− con nota, prot. n. BCR/12-45401 del 16.11.2012, Finpiemonte ha presentato la valorizzazione 
dei corrispettivi dovuti, sulla base dell’art. 18 del contratto in essere Rep. n. 14663 del 31.08.2009, 
per l’attività di gestione dei bandi sopraccitati per gli anni 2009–2010-2011 specificati, in coerenza 
con le modalità di rendicontazione previste con DD n. 525/DB1601 del 23.11.2011;  
− con DD n. 110/DB2100 del 26.11.2012 si sono utilizzati, resi definitivi e liquidati gli impegni 
delegati messi a disposizione dalla Direzione Attività Produttive con nota prot. n. 16279/DB1600 
del 14.11.2012 per complessivi € 778.704,07, quali corrispettivi, liquidabili con fondi POR FESR in 
coerenza con i criteri previsti dalla DD n. 525/DB1601 del 23.11.2011, per le attività di gestione, 
svolte da Finpiemonte S.p.A. nel triennio 2009-2011 e secondo quanto stabilito dall’art. 18 dello 
schema di contratto, Rep. n. 14663 del 31.08.2009; 
− con DD n. 257/DB2101 del 26.11.2013 si è provveduto ad integrare, relativamente a quanto già 
impegnato con DD n. 110/DB2100 del 26.11.2012, la quota dovuta a Finpiemonte quali 
corrispettivi per le attività, svolte nel 2009, di gestione per il Bando “Servizi Informatici Innovativi” 
Attività I.3.1, utilizzando e liquidando gli impegni delegati messi a disposizione dalla Direzione 
Attività Produttive con nota prot. n. 13567/DB1601 del 19.11.2013 per complessivi € 582,97, in 



conformità con quanto stabilito dal contratto, Rep. n. 14663 del 31.08.2009 ed in coerenza con le 
modalità di rendicontazione previste con DD n. 525/DB1601 del 23.11.2011;  
− con DD n. 265/DB2101 del 27.11.2013, in considerazione della valorizzazione dei corrispettivi 
dovuti per l’attività di gestione nell’anno 2012 dei Bandi regionali sopraccitati, presentata da 
Finpiemonte S.p.A. con nota prot. n. BCR/AF/asi 13-27337 del 09.07.2013 e tenuto conto dei 
chiarimenti successivamente forniti con nota prot. n. BCR/AF/asi 13-42604 del 24.10.2013, si sono 
utilizzati, resi definitivi e liquidati gli impegni delegati messi a disposizione dalla Direzione Attività 
Produttive con nota prot. n. 13567/DB1601 del 19.11.2013 per complessivi € 267.352,64, in 
conformità con quanto stabilito dal contratto, Rep. n. 14663 del 31.08.2009 e con le modalità di 
rendicontazione previste con DD n. 525/DB1601 del 23.11.2011;  
 
Rilevato che: 
− Finpiemonte S.p.A. con nota prot. n. BCR/AF14-33044 del 16.09.2014, assunta agli atti della  
Direzione Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico Sostenibile con nota prot. n. 
4128/DB2100 del 23.09.2014, ha presentato i consuntivi degli oneri assunti nel corso del 2013 
nell’ambito degli affidamenti in essere tra cui l’attività di gestione dei Bandi regionali sopraccitati 
in conformità con quanto previsto dall’art. 18 del contratto Rep. n. 14663 del 31.08.2009. 
Attraverso la medesima nota Finpiemonte S.p.A. ha evidenziato, quali importi fatturabili alla 
Direzione Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico Sostenibile per la gestione 
nell’anno 2013 dei Bandi regionali “Servizi Informatici Innovativi” ed “Adozione TIC”, i costi 
riportati nei prospetti consuntivi 2013 quali ammissibili e quindi liquidabili con fondi POR FESR 
secondo i criteri di rendicontazione previsti dall’Autorità di Gestione, con DD n. 525/DB1601 del 
23.11.2011; 
− con nota prot. n. 4385/DB2100 del 03/10/2014 la Direzione Innovazione, Ricerca, Università e 
Sviluppo Energetico Sostenibile rilevava, rispetto agli importi evidenziati quali corrispettivi 2013, 
con nota di cui al precedente paragrafo, la necessità di ricevere informazioni integrative;   
− con nota prot. n. MCP/BCR/14-39901 del 05.11.2014, assunta agli atti della Direzione 
Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico Sostenibile con nota prot. n. 5106/DB2100 
del 10.11.2014, Finpiemonte S.p.A. ha provveduto a fornire i chiarimenti richiesti attraverso la 
predetta nota prot. n. 4385/DB2100 del 03/10/2014; 
− Finpiemonte S.p.A., con nota prot. n. BCR/14-39770 del 04.11.2014, assunta agli atti della 
Direzione Innovazione, Ricerca, Università e Sviluppo Energetico Sostenibile con nota prot. n. 
5114/DB2100 del 10.11.2014, ha trasmesso le fatture per le prestazioni rese nel corso del 2013 per 
le attività di gestione dei predetti bandi. Gli importi evidenziati nelle fatture consegnate, risultano 
coerenti con i rendiconti trasmessi da Finpiemonte S.p.A. con  nota n. BCR/AF14-33044 del 
16.09.2014 e coincidenti con i costi ammissibili  e quindi liquidabili con fondi POR FESR secondo 
i criteri di rendicontazione previsti dall’Autorità di Gestione, con DD n. 525/DB1601 del 
23.11.2011;  
− con nota, prot. n. 13564/DB1600 del 24.11.2014, la Direzione Attività Produttive ha assunto i 
seguenti impegni delegati provvisori in favore della Direzione Innovazione, Ricerca, Università e 
Sviluppo Energetico Sostenibile a valere sui fondi dell’Asse IV - Assistenza Tecnica del POR 
FESR 2007/2013: 
I. delegato n. 2783 sul cap. 113608 (FESR - ass. n. 100054/14) per  € 75.197,00 
I. delegato n. 2784 sul cap. 113498 (Stato - ass. n. 100267/14) per  € 114.837,85 
per un importo complessivo pari a € 190.034,85;  
- con medesima nota la Direzione Attività Produttive ha comunicato che, in attuazione della 
Circolare della Direzione Risorse Finanziarie prot. n. 19846/DB0900 del 19/07/2010, con DD n. 
130/DB1600 del 20.03.2014,  i fondi comunitari e statali sono stati accertati rispettivamente sul cap. 
28845/2014 (acc.to n. 323) e sul cap. 21640/2014 (acc.to n. 324). 
 



Considerata la necessità di utilizzare, rendere definitivi e liquidare i suddetti impegni di spesa, 
messi a disposizione dalla Direzione Attività Produttive per un importo complessivo di € 
190.034,85, a favore di Finpiemonte, quali corrispettivi dovuti per le attività di gestione 2013 dei 
Bandi Regionali sopra descritti, evidenziati nelle rendicontazioni di cui ai precedenti paragrafi e 
trasmesse con la nota (prot. n. BCR/AF14-33044 del 16.09.2014), con particolare riferimento: 
• a quanto disposto dall’art. 18 dello schema di contratto in essere, Rep. n. 14663 del 31.08.2009 e 
dalla Convenzione Quadro; 
• agli importi rendicontati quali costi ammissibili e quindi liquidabili con fondi POR FESR, dai 
criteri di rendicontazione previsti dall’Autorità di Gestione, con DD n. 525/DB1601 del 23.11.2011; 
 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione degli impegni di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. Potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti:  
− gli artt. 4, e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
− gli artt. 17 e 23 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
− la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
− gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/3013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.”; 
− la circolare, prot. n. 6837/SB0100 del 05.07.2013, contenente le prime indicazioni in ordine 
all’applicazione degli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
− la L.R. 05.02.2014 n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale 
per gli anni finanziari 2014-2016”; 
− la D.G.R. n. 1-7079 del 10.02.2014 “L.R. 05.02.2014 n. 2. Ripartizione delle unità revisionali di 
base in Capitoli, ai fini della gestione”; 
− la D.G.R. n. 2-7080 del 10.02.2014  “Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014”; 
− la D.G.R. n. 7-7284 del 24.03.2014  “Assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e sul bilancio pluriennale 2014-2016”; 
− vista la circolare, prot. n. 5371/SB0100 del 22.04.2014: D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione 
Trasparente” - messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione; 
 

DETERMINA 
 
- di utilizzare e rendere definitivi gli impegni delegati n. 2783 sul cap. 113608 (ass. n. 100054/14) 
per € 75.197,00 e n. 2784 sul cap. 113498 (ass. n. 100267/14) per € 114.837,85 per un importo 
complessivo pari a € 190.034,85, messi a disposizione dalla Direzione Attività Produttive con nota, 
prot. n. 13564/DB1601 del 24.11.2014, quale corrispettivo dovuto per le funzioni di assistenza 
tecnica fornite da Finpiemonte S.p.A., nel 2013, per la gestione dei Bandi regionali “Servizi 
informatici innovativi” Attività I.3.1 ed “Adozione TIC” Attività I.3.2, Asse I del POR FESR 
2007/2013; 



- di dare atto che, in attuazione della Circolare della Direzione Risorse Finanziarie prot. n. 
19846/DB0900 del 19/07/2010, con DD n. 130/DB1600 del 20.03.2014, i fondi comunitari e statali 
sono stati accertati rispettivamente sul cap. 28845/2014 (acc.to n. 323) e sul cap. 21640/2014 
(acc.to n. 324); 
- di liquidare, a favore di Finpiemonte S.p.A. per le attività 2013 di gestione dei suddetti Bandi 
regionali, la somma impegnata di € 190.034,85, nelle modalità previste dal contratto Rep. n. 14663 
del 31.08.2009, approvato con D.D. n. 102/DB1300 del 12.06.2009, ed in coerenza con la 
Convenzione Quadro. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) 
del D.L. 33/2013, la pubblicazione sul sito di Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
 
Beneficiario    Finpiemonte S.p.A. - P. IVA n. 01947660013 
Importo    Euro 190.034,85 
Responsabile del procedimento Gabriella Serratrice 
Modalità individ.ne beneficiario Contratto Rep. n. 14663 del 31.08.2009 e Convenzione 
Quadro. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BURP, ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 
L.R. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Gabriella Serratrice 


